



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月27日

上場会社名 ピオフェルミン製薬株式会社
コード番号 4517 URL <http://www.biofermin.co.jp>

上場取引所 大

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤本孝明
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 北原弘雄

TEL 078-575-5501

四半期報告書提出予定日 平成24年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	7,101	4.4	2,232	11.8	2,299	10.9	1,397	15.2
23年3月期第3四半期	6,803	4.9	1,995	11.5	2,073	12.3	1,212	11.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	117.00	—
23年3月期第3四半期	101.52	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	21,376	18,287	85.5
23年3月期	21,418	17,690	82.5

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 18,287百万円 23年3月期 17,690百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
24年3月期	—	30.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,100	0.3	2,330	△3.0	2,380	△3.8	1,400	△0.9	117.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	12,154,000 株	23年3月期	12,154,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	208,990 株	23年3月期	208,852 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	11,945,080 株	23年3月期3Q	11,945,479 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する定性的情報	……………P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	……………P. 2
(3) 業績予想に関する定性的情報	……………P. 2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	……………P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	……………P. 2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	……………P. 2
4. 四半期財務諸表	
(1) 四半期貸借対照表	……………P. 3～4
(2) 四半期損益計算書	……………P. 5
(3) 継続企業の前提に関する注記	……………P. 6
(4) セグメント情報等	……………P. 6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	……………P. 6
(6) 重要な後発事象	……………P. 6
5. 補足情報	
製品別売上高内訳	……………P. 6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の売上高は、大衆向製品では主力製品である「新バイオフェルミンS」が39億9千4百万円（前年同四半期比3億2千4百万円、8.8%の増加）となったこと等により、大衆向製品全体で42億5千4百万円（前年同四半期比2億9千5百万円、7.5%の増加）となりました。

一方、医療用医薬品では、「バイオフェルミン錠剤」が9億9千2百万円（前年同四半期比1億5百万円、11.9%の増加）となったものの、「バイオフェルミン配合散」が8億9千7百万円（前年同四半期比8千8百万円、9.0%の減少）、「バイオフェルミンR」が6億9千7百万円（前年同四半期比3千8百万円、5.2%の減少）となった等により、医療用医薬品全体で25億9千9百万円（前年同四半期比2千5百万円、1.0%の減少）となりました。

動物用医薬品、乳酸菌バルクを含めた売上高全体では、71億1百万円（前年同四半期比2億9千8百万円、4.4%の増加）となりました。前年同四半期に比べ販売促進関係費用が増加しましたが、営業利益は22億3千2百万円（前年同四半期比2億3千6百万円、11.8%の増加）、経常利益は22億9千9百万円（前年同四半期比2億2千5百万円、10.9%の増加）、四半期純利益は13億9千7百万円（前年同四半期比1億8千4百万円、15.2%の増加）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

総資産は、前事業年度末に比べて4千2百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、213億7千6百万円となりました。

流動資産は、売掛金の増加が主な要因となり、前事業年度末に比べて2千3百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、127億9千6百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却による減少や、当社保有株式の時価の減少があったこと等により、前事業年度末に比べて6千5百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、85億7千9百万円となりました。

負債は、繰延税金負債の減少や未払法人税等の支払があったこと等が主な要因となり、前事業年度末に比べて6億3千8百万円減少し、当第3四半期会計期間末における残高は、30億8千9百万円となりました。

純資産は、配当金の支払やその他有価証券評価差額金の減少があったものの、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べて5億9千6百万円増加し、当第3四半期会計期間末における残高は、182億8千7百万円となり、自己資本比率は85.5%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,051,812	8,020,876
売掛金	4,186,533	4,254,358
製品	165,226	181,551
仕掛品	97,613	81,983
原材料及び貯蔵品	79,676	67,224
繰延税金資産	185,785	172,785
その他	6,476	17,376
流動資産合計	12,773,123	12,796,157
固定資産		
有形固定資産		
建物	5,876,137	5,898,210
減価償却累計額	△3,068,879	△3,241,347
建物（純額）	2,807,257	2,656,862
構築物	242,081	242,081
減価償却累計額	△160,312	△169,765
構築物（純額）	81,768	72,315
機械及び装置	4,975,729	4,915,143
減価償却累計額	△4,183,043	△4,231,303
機械及び装置（純額）	792,685	683,840
車両運搬具	5,710	5,710
減価償却累計額	△5,638	△5,660
車両運搬具（純額）	71	49
工具、器具及び備品	542,349	542,349
減価償却累計額	△481,099	△498,428
工具、器具及び備品（純額）	61,250	43,920
土地	3,253,750	3,253,750
建設仮勘定	3,215	452,642
有形固定資産合計	6,999,999	7,163,382
無形固定資産	15,701	12,138
投資その他の資産		
投資有価証券	1,612,681	1,388,443
従業員に対する長期貸付金	4,710	4,200
その他	12,997	12,002
貸倒引当金	△416	△277
投資その他の資産合計	1,629,972	1,404,367
固定資産合計	8,645,672	8,579,888
資産合計	21,418,795	21,376,046

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	40,065	44,152
未払金	1,276,746	1,124,401
未払法人税等	645,472	463,305
預り金	9,086	44,280
返品調整引当金	10,800	10,800
販売促進引当金	68,000	44,000
賞与引当金	211,739	92,251
役員賞与引当金	70,000	52,500
流動負債合計	2,331,910	1,875,690
固定負債		
繰延税金負債	877,818	683,437
退職給付引当金	256,442	259,861
役員退職慰労引当金	261,862	270,046
固定負債合計	1,396,124	1,213,345
負債合計	3,728,034	3,089,036
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,227,000	1,227,000
資本剰余金	752,607	752,607
利益剰余金	15,381,109	16,062,013
自己株式	△314,235	△314,445
株主資本合計	17,046,481	17,727,175
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	644,279	559,833
評価・換算差額等合計	644,279	559,833
純資産合計	17,690,761	18,287,009
負債純資産合計	21,418,795	21,376,046

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	6,803,042	7,101,765
売上原価	2,058,809	2,032,960
売上総利益	4,744,232	5,068,804
販売費及び一般管理費		
販売促進費	193,073	244,558
販売促進引当金繰入額	34,000	44,000
発送費	33,452	30,662
広告宣伝費	1,691,651	1,728,841
役員報酬	92,700	92,700
給料及び手当	229,283	237,781
賞与引当金繰入額	35,408	35,951
役員賞与引当金繰入額	52,500	52,500
退職給付費用	8,074	11,755
役員退職慰労引当金繰入額	12,539	8,184
福利厚生費	35,929	34,805
減価償却費	15,839	14,214
研究開発費	196,883	184,488
その他	117,315	116,328
販売費及び一般管理費合計	2,748,652	2,836,771
営業利益	1,995,579	2,232,033
営業外収益		
受取利息	4,358	2,723
受取配当金	67,897	67,370
還付加算金	149	—
雑収入	8,352	6,816
営業外収益合計	80,757	76,909
営業外費用		
寄付金	1,395	378
固定資産除却損	264	6,606
たな卸資産廃棄損	67	1,149
雑損失	1,026	1,790
営業外費用合計	2,752	9,923
経常利益	2,073,584	2,299,019
特別損失		
投資有価証券評価損	16,865	1,411
特別損失合計	16,865	1,411
税引前四半期純利益	2,056,718	2,297,608
法人税等	844,000	900,000
四半期純利益	1,212,718	1,397,608

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社は単一セグメント（医薬品製造業）であるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

5. 補足情報

製品別売上高内訳

製 品 名	前第3四半期累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)		増 減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
新ピオフェルミンS	3,669,739	53.9	3,994,118	56.2	324,378	8.8
ピオフェルミン止瀉薬	88,314	1.3	80,075	1.1	△8,238	△9.3
ピオフェルミン下痢止め	108,344	1.6	102,725	1.4	△5,618	△5.2
ピオフェルミン健胃消化薬錠	30,481	0.5	24,889	0.4	△5,592	△18.3
ピオフェルミンVC	34,188	0.5	25,283	0.4	△8,905	△26.0
ピオフェルミン便秘薬	28,742	0.4	27,774	0.4	△967	△3.4
ピオフェルミンR	735,840	10.9	697,818	9.8	△38,021	△5.2
ピオフェルミン配合散	985,250	14.5	897,048	12.6	△88,202	△9.0
ピオフェルミン錠剤	887,528	13.0	992,736	14.0	105,208	11.9
ピオスミン配合散	16,659	0.2	11,775	0.2	△4,884	△29.3
食品原料	205,837	3.0	238,476	3.4	32,638	15.9
大正バイオデイ	5,355	0.1	—	—	△5,355	△100.0
その他	6,760	0.1	9,044	0.1	2,283	33.8
合計	6,803,042	100.0	7,101,765	100.0	298,723	4.4
(うち輸出)	(339,721)	(5.0)	(414,866)	(5.8)	(75,144)	(22.1)